
Oggetto: ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE SOCIALE "LE QUERCE DI
MAMRE" - DIFFIDA AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE
REGIONALE 30/09/2016 N. 21

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SINDACO

N. 2          DEL 24-02-2021

PROVVEDIMENTI DEL SINDACO n.2 del 24-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



PROVVEDIMENTI DEL SINDACO n.2 del 24-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  ventiquattro del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che l’art. 11 della legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali” stabilisce che i servizi e le strutture a ciclo
residenziale e semiresidenziale a gestione pubblica o dei soggetti di cui all’art. 1 comma 5,
sono autorizzati dai Comuni e che l’autorizzazione è rilasciata in conformità ai requisiti
stabiliti dalla legge regionale che recepisce ed integra, in relazione alle esigenze locali, i
requisiti minimi nazionali determinati ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera c) con decreto del
Ministero per la solidarietà sociale, sentiti i ministri interessati e la conferenza unificata di cui
all’art. 8 del D. Lgs. N. 281/97;

Vista la legge regionale 30/09/2016 n. 21 “Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle
strutture e dei Servizi Sanitari, Socio-Sanitari e sociali pubblici e private e disciplina degli
accordi contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e
private” e ss.mm.ii, in particolare il capo II relativo alle ”autorizzazione alla realizzazione” e
“autorizzazioni all’esercizio”;

Vista la nota del Dipartimento di Prevenzione U.O. Servizio Igiene e Sanità Pubblica
dell’AV5 prot. 15466 del 22/02/2021, acclarata al protocollo generale dell’ente il 23/02/2021
al n. 1432, con la quale si comunica che l’Associazione di promozione sociale denominata
“Le Querce di Mamre” ubicata nel Comune di Castignano, nella persona del responsabile
...OMISSIS... è priva di regolare autorizzazione rilasciata dal Comune di Castignano ai sensi
dell’art. 9 L.R. 21/016 “Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle strutture e dei
servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e private”, significando “la necessità di
adozione di provvedimento urgente nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 15 della sopra
citata L.R. n. 21/2016;

Evidenziato che ai sensi dell’articolo 9 della sopra richiamata Legge Regionale n. 21/2016 i
soggetti pubblici e privati che intendano esercitare attività presso le strutture di cui
all’articolo 7 e per le quali sia stata rilasciata l’autorizzazione di cui all’articolo 8,
terminati i lavori e, comunque prima dell’utilizzo delle strutture medesime devono
presentare al Comune apposita istanza per il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio;

Verificato che agli atti dell’ente non risulta presentata alcuna richiesta di autorizzazione ai
sensi degli articoli 8 e 9 della L.R. n. 21/2016 da parte del Responsabile della struttura in
oggetto;

Evidenziato, inoltre, da quanto indicato nella nota del Dipartimento di Prevenzione U.O.
Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell’AV5 di cui in premessa, che “sono state omesse, nella
gestione della struttura stessa, le misure di prevenzione utili al contenimento dell’infezione
COVID-19, non risulta infatti un referente per l’emergenza Covid-19 (…) omissis”;

Visto l’art. 15 comma 2 della legge regionale n.21/2016 che espressamente dispone: ”In caso
di esercizio senza autorizzazione delle attività previste da questa legge, il Comune, previa
diffida, ordina la chiusura della struttura o la sospensione del servizio e irroga una sanzione
amministrativa pecuniaria da €. 4.000,00 a €. 40.000,00”;

Ritenuto, pertanto, necessario ed urgente intervenire nell’immediato;



PROVVEDIMENTI DEL SINDACO n.2 del 24-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

DIFFIDA

L’associazione di promozione sociale denominata “LE QUERCE DI MAMRE” ubicata nel
Comune di Castignano, nella persona del Responsabile …OMISSIS ad adeguarsi alle
prescrizioni imposte dalla Legge Regionale 30/09/2016 n. 21 entro e non oltre 7 giorni dalla
notifica del presente provvedimento;

DISPONE

che il responsabile della struttura adotti, nel frattempo, tutti i provvedimenti urgenti ed
immediati al fine di tutelare la sicurezza e l’incolumità degli utenti presenti, ivi compreso il
loro eventuale trasferimento temporaneo presso altre strutture autorizzate.

DISPONE ALTRESÌ

che il responsabile della struttura adotti tutte le necessarie misure di prevenzione previste
dalla normativa statale e regionale utili al contenimento dell’infezione da COVID-19.

AVVERTE

che in caso di inottemperanza nei termini si provvederà nel rispetto di quanto disposto dal
più volte citato articolo 15 della L.R. 30/09/2016 n. 21 e ss.mm.ii.

DISPONE INFINE

che il presente provvedimento:
venga notificato al Responsabile della struttura, in qualità di Presidente dell’Associazione
“LE QUERCE DI MAMRE” ubicata nel Comune di Castignano, Frazione Ripaberarda,
Contrada Piane n.4;

sia trasmesso per l’esecuzione alla Polizia Municipale;

sia trasmesso al Dipartimento di Prevenzione U.O. Servizio Igiene e Sanità Pubblica
dell’AV5;
e per opportuna conoscenza:

al Responsabile dei servizi Sociali dell’ambito Territoriale Sociale n. XXIII dott.
Luigi Ficcadenti
al Comandante della  stazione Carabinieri di Castignano
al Servizio Politiche Sociali della Regione Marche
al Procuratore della Repubblica c/o il Tribunale di Ascoli Piceno.

DA ATTO

che, nel rispetto della normativa sulla privacy, non vengono indicate le generalità del
responsabile della struttura, ma la documentazione tutta allo stesso relativa è depositata agli
atti del Comune.

Dalla residenza municipale, li 24/02/2021



PROVVEDIMENTI DEL SINDACO n.2 del 24-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

Il Sindaco
Fabio Polini



PROVVEDIMENTI DEL SINDACO n.2 del 24-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  25-02-2021 al
12-03-2021 con numero 163

Castignano, li 25-02-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


